
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

domtdf003655c125022021SUMÁRIO

• DECRETO 406.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIAIS - THAIS LUIZ VARGAS

• DECRETO 407.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CREAS - JAIR ALVES COSTA

• DECRETO 408.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - ANTONIO CASTRO ALVES NETO

• DECRETO 409.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL - CLEILDA MACHADO RODRIGUES

• DECRETO 410.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CEREST - AZENILDA FARIA DE CARVALHO

• DECRETO 411.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAM - MARINA DAL MONTE FIGUEIREDO

• DECRETO 412.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA CONTROLADORIA - THAMIRES LIMA RAINER

• DECRETO 413.2021 - ENCERRAMENTO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE ITANHÉM-BA - JUCELMA
PEREIRA SILVA MIRANDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-084-2021 - 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA - ME

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-093-2021 - COSTA CARVALHO SERVICOS MEDICOS S/S LTDA - EPP

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-129-2021 - MTN SERVICOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-158-2021 - ECCL - EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-203-2021 - ICR - INSTITUTO CLINICO RADIOLOGICO LTDA - EPP

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-231-2021 - L.M. NASCIMENTO & CIA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-235-2021 - BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-236-2021 - BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-317-2021 - MARIANGELA VOLPATO FREIRA

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4TA-2-711-2019 - CONSTRUTORA BELO ORIENTE EIRELI-ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-138-2021 - PAULO ARNON BREMER SOARES EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-146-2021 - ALEX SERAPIÃO DE SOUZA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-147-2021 - PAULO ARNON BREMER SOARES EIRELI

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-050-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-061-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-062-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-064-2021 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-065-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-069-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-071-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-073-2021-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-66-2021 - ADM GERAL - ADMINISTRAÇÃO SEDE

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-019-2021 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-024-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-026-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 3-DL-09-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

• TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA E O MUNICÍPIO DE ITANHÉM/BA PARA PERMUTA ENTRE
SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO, ANDHIARA LEAL ANTUNES OLIVEIRA E ELIANA RODRIGUES OLIVEIRA

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 406.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIAIS - THAIS LUIZ

VARGAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
THAIS  LUIZ  VARGAS,  para  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  E  PROGRAMAS  SOCIAIS,  do  (a)  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 407.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DO CREAS - JAIR ALVES COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a) JAIR
ALVES COSTA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DO CREAS, do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 408.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA
FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - ANTONIO CASTRO ALVES NETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade  com  o  disposto  na  Lei  Complementar  nº  001/2002  de
18/04/2002.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Cessa Designação, a partir do dia 01/02/2021 do (a) Sr. (a) ANTONIO
CASTRO ALVES NETO, servidor (a) efetivo, matricula 16339 e 16979, da função
de CHEFE DE TURMA, na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 01/02/2021, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 409.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL - CLEILDA MACHADO RODRIGUES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
CLEILDA MACHADO RODRIGUES,  para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 410.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DO CEREST - AZENILDA FARIA DE CARVALHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
AZENILDA  FARIA  DE  CARVALHO,  para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA
DIVISÃO DO CEREST, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 411.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DO CRAM - MARINA DAL MONTE FIGUEIREDO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
MARINA DAL MONTE FIGUEIREDO, para o cargo comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DO CRAM, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 412.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR TÉCNICO II DA CONTROLADORIA - THAMIRES LIMA RAINER

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 2 de 8



O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
THAMIRES LIMA RAINER, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II,
do (a) CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 413.2021 - ENCERRAMENTO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE ITANHÉM-

BA - JUCELMA PEREIRA SILVA MIRANDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e,
CONSIDERANDO, solicitação de término da cessão da servidora, formalizada
pelo Ofício nº 027/2021 da Prefeitura Municipal de Itanhém;

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica encerrada, a partir de 23/02/2021, a cessão da servidora JUCELMA
PEREIRA  SILVA  MIRANDA,  matrícula  nº  26614, ocupante  do  cargo  de
Coordenador (a) Escolar, junto ao Município de Itanhém-BA. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 23 de Fevereiro de 2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-084-2021 - 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA -
ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-006-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000054/2021
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO:  3M  SERVIÇOS  MEDICOS  S/C  LTDA  -  ME  CNPJ:
20.085.748/0001-41
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO CTA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.210 - DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO
FEDERAL
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 15 de janeiro de 2021 à 15 de janeiro de 2022
DATA: 15 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-093-2021 - COSTA CARVALHO SERVICOS
MEDICOS S/S LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-007-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000053/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.989/0001-12
CONTRATADO: COSTA CARVALHO SERVICOS MEDICOS S/S LTDA - EPP CNPJ:
27.255.174/0001-51
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL (CAPS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.213  -  DESPESAS  PESSOAL  DO  PROGRAMA  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL  -
CAPS - RECURSO FEDERAL
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 121.200,00 (cento e vinte e um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 15 de janeiro de 2021 à 15 de janeiro de 2022
DATA: 15 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-129-2021 - MTN SERVICOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-018-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000102/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: MTN SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 33.838.879/0001-02
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO (CTO)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 69.840,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 19 de janeiro de 2021 à 19 de janeiro de 2022
DATA: 19 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-158-2021 - ECCL - EMPREENDIMENTOS
CLINICO CIRURGICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-046-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000178/2021
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: ECCL - EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS LTDA CNPJ:
07.685.483/0001-54.
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO CTA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGIL NCIA EM SAÚDE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2021 à 20 de janeiro de 2022
DATA: 20 de janeiro de 2021

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 3 de 8



Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-203-2021 - ICR - INSTITUTO CLINICO
RADIOLOGICO LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-112-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000298/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO:  ICR  -  INSTITUTO  CLINICO  RADIOLOGICO  LTDA  -  EPP  CNPJ:
22.450.028/0001-63
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A
REGULAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais)
VIGÊNCIA: 25 de janeiro de 2021 à 25 de janeiro de 2022
DATA: 25 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-231-2021 - L.M. NASCIMENTO & CIA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-111-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000296/2021
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: L.M. NASCIMENTO & CIA LTDA CNPJ: 06.082.385/0001-60
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 1.140.000,00 (um milhão, cento e quarenta mil reais)
VIGÊNCIA: 28 de janeiro de 2021 à 28 de janeiro de 2022
DATA: 28 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-235-2021 - BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 010-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000037-2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ:
15.229.287/0001-01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (PENSO),  PARA  MANUTENÇÃO  DO  HOSPITAL  DE
CAMPANHA EM VIRTUDE DO COVID-19,  DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

2.400 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 99.812,42  (noventa e nove mil, oitocentos e doze reais e
quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 29 de janeiro de 2021 a 29 de janeiro de 2022.
DATA: 29 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-236-2021 - BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 053-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001432-2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ:
15.229.287/0001-01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (PENSO),  PARA  MANUTENÇÃO  DO  HOSPITAL  DE
CAMPANHA EM VIRTUDE DO COVID-19,  DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
2.400 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR  TOTAL:  R$  231.746,40  (duzentos  e  trinta  e  um  mil,  setecentos  e
quarenta e seis reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 2021 a 21 de janeiro de 2022.
DATA: 21 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-317-2021 - MARIANGELA VOLPATO FREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-171-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000437/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: MARIANGELA VOLPATO FREIRA CNPJ: 011.784.168-44
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.210 - DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO
FEDERAL
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2021 à 10 de fevereiro de 2022
DATA: 10 de fevereiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4TA-2-711-2019 - CONSTRUTORA BELO
ORIENTE EIRELI-ME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 005-2019

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 4 de 8



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1292-2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO:  CONSTRUTORA  BELO  ORIENTE  EIRELI-ME.  CNPJ:
10.475.444/0001-37.
OBJETO:  ADIÇÃO  DE  PRAZO  AO  CONTRATO  2-711-2019  QUE  VISA  A
CONTRATAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO – CASA DE VEGETAÇÃO
–  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0211  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E
ABASTECIMENTO
2.039 –  MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
VIGÊNCIA: 01 de março de 2021 à 30 de abril de 2021.
DATA: 19 de fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-138-2021 - PAULO ARNON BREMER SOARES
EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-023-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 111-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO:  PAULO  ARNON  BREMER  SOARES  EIRELE  CNPJ:
29.411.006/0001-86 
OBJETO:  CREDENCIAMENTO MÉDICO,  CUJO OBJETO É  A  CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) DE TEIXEIRA DE
FREITAS-BA, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 – OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  
VALOR TOTAL: R$ 41.760,00  (quarenta e um mil, setecentos e sessenta reais
).
VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2021 a 20 de janeiro de 2022.
DATA: 20 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-146-2021 - ALEX SERAPIÃO DE SOUZA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-029-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000121/2021
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: ALEX SERAPIAO DE SOUZA CPF: 776.166.266-53
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2021 à 20 de janeiro de 2022
DATA: 20 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-147-2021 - PAULO ARNON BREMER SOARES
EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-027-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000116/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO:  PAULO  ARNON  BREMER  SOARES  EIRELI  CNPJ:
29.441.006/0001-86
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2021 à 20 de janeiro de 2022
DATA: 20 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-050-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A Secretaria  de Administração e  Planejamento,  no uso de suas atribuições
legais,  como  Ordenador  de Despesas,  com  lastro  no  Dec.  Municipal  nº
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-050-2021, cujo objeto solicita - se a locação de imóvel
localizado  a  rua  Alcides  Jose  Cirqueira,  582,  Nova  Jerusalém,  Teixeira  de
Freitas-Ba,  destinado a  extensão do setor  de arquivo e  patrimônio  ,  deste
município,  pelo  período  de  12  meses,  proprietário:  Joel  Alves  Pires,  CPF:
346.573.395-91. no valor total de R$ 60.000,00, (Sessenta mil reais).
Teixeira de Freitas-BA, 05 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-061-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como ordenador de despesas, com lastro no dec. municipal
nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de  dispensa,
conforme parecer dispensa, 2-DL-061- 2021, cujo objetivo, é a locação de
imóvel  localizado  à  av.  Presidente  Getulio  Vargas,  5360,  bairro  Santa  Rita,
Teixeira  de  Freitas-Ba,  destinado  a  secretaria  municipal  de  infraestrutura,
transportes  e  serviços  urbanos,  pelo  período  de  12  meses,  em  favor  das
empresas: Carlos Ancini Fae no valor total de R$ 50.760,00, (  cinquenta mil
setecentos e sessenta reais).
 Teixeira de Freitas/Ba, 05 de fevereiro de 2021. 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-062-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 5 de 8



A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa , conforme
parecer  DISPENSA  2-DL-062-2021,  cujo  objetivo  é  a  locação  de  imóvel
localizado à avenida Marechal Castelo Branco, 168, térreo, centro, Teixeira de
Freitas-Ba, destinado a Dívida Ativa e Fiscalização, pelo período de 12 meses,
proprietário:  Dilma  Maria  Macedo  Nogueira,  CPF:  393.392.035-34,  no  valor
total de R$ 48.000,00, (quarenta e oito mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 05 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-064-2021 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de  dispensa,
conforme parecer DISPENSA 2-DL-064- 2021, cujo objetivo é contratação de
mão de obra para prestação de serviços de operário, a qual será exercida por
interno  do  conjunto  penal,  conforme  termo  de  parceria  02/2017  entre  o
conjunto  penal  e  município  de  Teixeira  de  Freitas  de  acordo  com  as
necessidades  desta  secretaria,  interno:  Marcos  Soares  Mota,  CPF:
030.061.325-30  ,  no  valor  total  de  r$  1.760,00,  (Hum  mil  e  setecentos  e
sessenta reais)
 Teixeira de Freitas/Ba, 10 de fevereiro de 2021. 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-065-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de  dispensa,
conforme  parecer,  DISPENSA  2-DL-065-2021,  cujo  objeto  solicita-se  a
contratação de empresa especializada no fornecimento de copias de chaves,
carimbos  e  outros  para  esta  municipalidade,  em  favor  da  empresa:  Junio
Gomes dos Santos CPF: 655.545.905-00, no valor total de R$ 3.693,00, (Três mil
seiscentos e noventa e três reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 12 de fevereiro de 2021

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-069-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-069-2021, cujo objeto solicita - se contratação de mão
de obra  para  prestação de  serviços  de  operário,  a  qual  será  exercida  por
interno  do  conjunto  penal,  conforme  termo  de  parceria  02/2017  entre  o
conjunto  penal  e  município  de  Teixeira  de  Freitas  de  acordo  com  as
necessidades desta secretaria, interno: Jamilli de Jesus Silva CPF:
073.170.465-74 , no valor total de R$ 1.760,00, (Hum mil setecentos e sessenta
reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 12 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-071-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A Secretaria  de Administração e  Planejamento,  no uso de suas atribuições
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal 181/2021,
tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme parecer
DISPENSA 2-DL-071-2021, cujo objeto solicita - se contratação de mão de obra
para prestação de serviços de operário, a qual será exercida por interno do
conjunto penal, conforme termo de parceria 02/2017 entre o conjunto penal e
municipio  de  Teixeira  de  Freitas  de  acordo  com  as  necessidades  desta
secretaria, interno: Luiz Alves de Araujo, CPF: 050.314.335-90, no valor total de
R$ 1.760,00, (Hum mil setecentos e sessenta reais).
Teixeira de Freitas-BA, 12 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-073-2021-SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A Secretaria  de Administração e  Planejamento,  no uso de suas atribuições
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal nº
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL- 073-2021,  cujo objeto é a  contratação de mão de
obra para prestação de serviços de operário, a qual será exercida por interno
do Conjunto Penal,  conforme termo de parceria 02/2017 entre conjunto penal
e  município  de  Teixeira  de  Freitas  de  acordo  com  as  necessidades  desta
secretaria, interno: Gilson Fernandes Dias Filho, CPF: 047.888.655-13, no valor
total de R$ 1.760,00, (Hum mil setecentos e sessenta reais).
Teixeira de Freitas-Ba, 12 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-66-2021 - ADM GERAL -
ADMINISTRAÇÃO SEDE

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, no uso de suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Dec. Municipal
181/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa, conforme
parecer DISPENSA 2-DL-066-2021, cujo objeto solicita-se material abaixo para
reparos nos banheiros de diversos setores em prédio de uso da prefeitura
municipal. , em favor da empresa: J C Rocha & Cia Ltda no valor total de R$
613,40, (Seiscentos e treze reais e quarenta centavos).
Teixeira de Freitas-Ba, 12 de fevereiro de 2021. 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-019-2021 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  3-DL-019-2021,  cujo  objetivo  é  a
contratação de empresa especializada em Software em Gestão Hospitalar com
a finalidade de  atender  os  departamento  de  Unidade Pronto  Atendimento
(UPA), Hospital Municipal de Teixeira de Freitas (HMTF) e Unidade Municipal

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 6 de 8



Materno Infantil (UMMI) de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde,
em favor da empresa: S.P.DATA SERVICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA no valor total de R$ 21.810,00 (vinte e um mil, oitocentos e dez reais).
Teixeira de Freitas/BA, 04 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-024-2021 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  3-DL-024-2021,  cujo  objetivo  é  a
contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  Gêneros
Alimentícios ,  a  razão desta solicitação  decorre da expiração das vigências
contratuais que findaram em 31/12/2020 e a inexistência de Processo
Licitatório, considerando a necessidade imediata para atender a demanda do
Hospital  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-HMTF,  do  Centro  de  Apoio
Psicossocial-CAPS  e  Unidade  Municipal  Materno  Infantil-UMMI.  Sob
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-BA,
em favor da empresa: DISTRIBUIDORA DE CARNES LESSA OLIVEIRA LTDA – ME,
inscrito  sob  CNPJ  nº.04.769.432/0001-12  no  valor  total de  R$  48.748,00
(Quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais).
Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-026-2021 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  3-DL-026-2021,  cujo  objetivo  é  a
contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  Packs  de
Gasometria,  a  razão  desta  solicitação  decorre  da  expiração  das  vigências
contratuais  que  findaram  em  31/12/2020  e  a  inexistência  de  processo
licitatório, considerando a necessidade imediata para atender a demanda do
HMTF,UPA e UMMI, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de
Teixeira  de  Freitas-BA,  em  favor  da  empresa:  BIOSYSTEMS  NE  COM.
PROD.LABOR. E HOSPITALARES LTDA, inscrito sob CNPJ nº.08.282.077/0001-03
no valor total de R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 07 de janeiro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 3-DL-09-2021 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  3-DL-09-2021,  cujo  objetivo  é  a
contratação de empresa especializada em fornecimento de Dieta Enteral e
Fórmulas  Nutricionais,  a  razão  desta  solicitação  decorre  da  expiração  das
vigências  contratuais  que  findaram  em  31/12/2020  e  a  inexistência  de
processo  licitatório,  considerando  a  necessidade  imediata  para  atender  a
demanda do HMTF e UMMI, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  em  favor  da  empresa:  CASA  DOS

SUPLEMENTOS  ALIMENTÍCIOS  LTDA  –  ME,  inscrito  sob  CNPJ  nº.
17.600.358/0001-58 no valor total de R$ 395.391,40 (Trezentos e noventa e
cinco mil, trezentos e noventa e um reais e quarenta centavos).
Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BA E O MUNICÍPIO DE ITANHÉM/BA PARA PERMUTA

ENTRE SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO, ANDHIARA LEAL ANTUNES
OLIVEIRA E ELIANA RODRIGUES OLIVEIRA

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS,  Estado da Bahia,  pessoa jurídica de
direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.650.403/0001-28, com sede na
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 145, bairro Centro, Teixeira de Freitas –
BA, neste ato representado pelo Exmº Prefeito Sr. MARCELO GUSMÃO PONTES
BELITARDO, brasileiro, maior, doravante simplesmente denominado de
Município de Teixeira de Freitas, e de outro lado, o MUNICÍPIO DE ITANHÉM,
Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº  14.210.512/0001-97,  com  sede  na  Praça  Castro  Alves,  nº  01,  Centro,
Itanhém/BA, neste ato representando pelo Exmº Prefeito Sr. MILDSON DIAS
MEDEIROS,  brasileiro,  maior,  doravante  simplesmente  denominado  de
Município  de  Itanhém,  resolvem  firmar  entre  si,  o  presente  TERMO  DE
CONVÊNIO  DE  COOPERAÇÃO  MÚTUA  ENTRE  SERVIDORES  DO  QUADRO
EFETIVO, na forma e condições das cláusulas a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Este termo visa disciplinar a cessão de pessoal a ser feita entre os Municípios
de  Teixeira  de  Freitas/BA  e  o  Município  de  Itanhém/BA,  objetivando  a
cooperação técnica para atendimento de necessidades de recursos humanos
do quadro efetivo dos entes, mediante requerimento das partes interessadas.
CLÁUSULA SEGUNDA: DOS SERVIDORES E ENTIDADES
As  entidades  integrantes  deste  Termo  de  Permuta,  disponibilizam  as
servidoras ANDHIARA LEAL ANTUNES OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professora  P-IV,  com  carga  horária  semanal  de  20  (vinte)  horas,  para  o
Município de Itanhém/BA e ELIANA RODRIGUES OLIVEIRA ocupante do cargo
efetivo de Professora P-IV com carga horária semanal de 20 (vinte) horas, para
o Município de Teixeira de Freitas/BA.
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS VENCIMENTOS E ENCARGOS
As  servidoras  mencionadas  neste  Termo  de  Convênio,  receberão  seus
vencimentos de acordo com a Legislação vigente, referente à Administração
de recursos humanos do Município de origem, cabendo ao mesmo o ônus e a
responsabilidade por todos os encargos sociais decorrentes da vida funcional
do servidor, que correrão normalmente por conta de cada Município.
CLÁUSULA QUARTA: DA FREQUÊNCIA E OCORRÊNCIAS FUNICONAIS
Para  efeito  de  comprovação de comparecimento ao serviço,  os  Municípios
integrantes  deste  Termo  de  Convênio  deverão  fornecer  mensalmente  a
frequência  do  servidor  até  o  dia  15  (quinze)  de  cada  mês,  bem  como,
quaisquer  ocorrências  funcionais  acometidas  no  curso  do  presente
instrumento.
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DA PERMUTA
O prazo de vigência do presente Termo será a partir de 03 de Fevereiro de
2021 a 31 de Dezembro de 2021. 
Parágrafo  Único:  Findando  o  prazo  de  duração  deste  Termo,  deverá  ser
celebrado um novo Convênio de Cooperação Mútua para permuta entre os
servidores do quadro efetivo.
CLÁUSULA SEXTA: DA RESCISÃO
Qualquer uma das partes poderá rescindir o presente Termo a qualquer
tempo, fazendo-se necessário apenas prévia comunicação com no mínimo 30
(trinta) dias de antecedência.
E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo de Permuta em
03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, aos 02
(dois) dias do mês de fevereiro de 2021.
 

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 7 de 8



MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas/BA

 
 

MILDSON DIAS MEDEIROS
Prefeito Municipal de Itanhém/BA

 
 

Testemunhas:

Nome:_______________________________________
CPF:

 
 

Nome:_______________________________________
CPF:

 

Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003655c125022021 Pág.: 8 de 8


	Edição nº 3655 - Ano 15 - 25 de Fevereiro de 2021
	domtdf003655c125022021
	SUMÁRIO

